
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 245 

del 13/07/2021 

Dete i a a o t a e ai se si dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - 

Affidamento incarico di servizi di supporto specialistico attinenti alla redazione e 

stesura di documenti di valutazione. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno tredici, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei se vizi dell’a ea a i ist ativa;  

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2022/2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Co side ato he o o e p o ede e o  l’i dividuazio e di u  soggetto pe  l’affida e to del servizio di 

supporto specialistico attinente alla redazione e stesura di documenti di valutazione così come specificati: 

- Documento unico di valutazione dei rischi;  

- Documento di valutazione: rischio rumore;  

- Documento di valutazione: rischio vibrazioni meccaniche;  

- Documento di valutazione: rischio chimico;  

- Documento di valutazione: rischio biologico; 

- Documento unico di valutazione per i rischi da interferenze DUVRI; 

- Documento di valutazione: rischio stress-lavoro correlato. 

 

Richia ato l’a t. , o a , del D.Lgs.  ap ile , . , il uale dispo e he, p i a dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in con-

formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione de-

gli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’a t.  del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-

duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-

te de o lude e, l’oggetto, la fo a, le lausole ite ute esse ziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Dato atto he l’a t. , o a , del D.Lgs.  ap ile  .  sta ilis e he le stazio i appalta ti, fe i 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autono-

a e te all’a uisizio e di fo itu a e se vizi di i po to i fe io e a .000 euro e di lavori di importo infe-

io e a .  eu o, o h  att ave so l’effettuazio e di o di i a vale e su st u e ti di a uisto essi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l’a t, , o a  della L. /  se o do ui le A i ist azio i pu li he di ui all’a t.  del 
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comuni-

tario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Verificato che CONSIP S.p.A. non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto; 

 

Ve ifi ato alt esì he ai se si dell’a t. , o a  del D.Lgs.  ap ile  . , il Mi iste o 
dell’E o o ia e delle Fi a ze, avvale dosi di CON“IP “.p.A., ette a disposizio e delle stazio i appalta ti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine 

diretta (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stes-

so, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 

Me ato elett o i o della pu li a a i ist azio e, edia te l’e issio e di u a t attativa di etta ivolta 
ad un unico operatore economico; 

 

Dato atto he l’affida e to del se vizio ie t a t a uelli esegui ili ai se si dell’a t.  o a  e 
ell’a t.  o a  del D.Lgs. / ; 

 

Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, categorie oggetto della Trattativa: se vizi 
di supporto specialistico “ERVI)I  u a t attativa di etta . 1746153 con un unico operatore economico 

(SISA SRL UNIPERSONALE) alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta 

u ’offe ta da pa te dell’e te e o o i o suddetto di € 3.538,00 IVA compresa; 

 

Ritenuto di affidare il servizio di supporto specialistico per la redazione della documentazione in oggetto 

alla ditta Sisa Srl Unipersonale, con sede legale in Via Pasubio n. 2/28, P.IVA: 06631320014, come da offer-

ta trattativa diretta n. 1746153 pe  u  i po to o plessivo di € 3.538,00 IVA compresa; 

 

Dato atto che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurement-MePA, firmato 

digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 

 

Visto lo “ he a di Dis ipli a e d’i a i o, allegato al p ese te atto uale pa te i teg a te e sosta ziale, da 

sottoporre alla firma del rappresentante legale della ditta SISA Srl Unipersonale;  

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-

http://www.acquistinrete.it/


nanziaria, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’oggetto del o t atto  l’affida e to del servizio di supporto specialistico attinente la redazione e 

stesura di documenti di valutazione; 

b) l’a uisizio e del i hia ato se vizio vie e effettuata edia te t attativa di etta sul MePA o  u  
solo operatore economico; 

c) ai se si dell’a t.  o a , del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 

MEPA; 

 

3. di affidare attraverso la procedura di Trattativa con unico operatore economico sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) il servizio in oggetto al ditta Sisa Srl Unipersonale, con sede le-

gale in Via Pasubio n. 2/28, P.IVA: 06631320014, come da offerta trattativa diretta n. 1746153 per un 

i po to o plessivo di € 3.538,00 IVA 22% compresa;  

 

4. di impegnare l’i po to o plessivo di € . ,  che troverà copertura alla Missione 01 Programma 02 

Titolo  Cap.  Spese per adempimenti per sicurezza sul lavoro e visite fiscali , del ila io 
dell’ese izio i  o so; 

 

5. di dare altresì atto che: 

 hai fini della regolarità contributiva è stato richiesto il DURC on line INAIL_27729033 valido fino al 05 

ottobre 2021, dal quale risulta che la ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 il paga e to della p estazio e ve à effettuato es lusiva e te o  le odalità di ui all’a t.  della 
Legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale de-

dicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZD83260DD3; 

 il codice univoco per la fatturazione è: UF0QLS 

 il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le rego-

le di finanza pubblica; 

 

6. di app ova e l’allegato “ he a di Dis ipli a e d’i a i o he fo a pa te i teg a te e sosta ziale della 
presente determinazione, regolante i rapporti giuridico economici con il suddetto professionista; 

 

7. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

9. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-

certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 



 

10.  di da e atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se vizio e del p o e-
di e to ai se si dell’a t.  is L. /  osì come introdotto dalla L. 190/2012. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


